UBND TỈNH AN GIANG
HỘI ĐỒNG PHỐI HỢP PHỔ BIẾN,

GIÁO DỤC PHÁP LUẬT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 53/KH-HĐPH An Giang, ngày 19 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”

trên địa bàn tỉnh An Giang năm 2025

Căn cứ Quyết định số 977/QĐ-TTg ngày 11/8/2022 của Thủ tướng Chính phủ
phê duyệt Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân”;

Thực hiện Kế hoạch số 794/KH-UBND ngày 30/11/2022 của Ủy ban
nhân dân tỉnh An Giang về thực hiện Đề án “Tăng cường năng lực tiếp cận pháp
luật của người dân” trên địa bàn tỉnh An Giang;

Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh An Giang ban hành
Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
- Tăng cường năng lực tiếp cận pháp luật của người dân và trách nhiệm của

các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, góp
phần nâng cao hiểu biết pháp luật, ý thức tuân thủ pháp luật, sử dụng pháp luật của
người dân để thực hiện quyền, bảo vệ lợi ích hợp pháp, hình thành thói quen, văn
hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật.

- Triển khai kịp thời chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà
nước và chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về tăng cường năng lực tiếp
cận pháp luật của người dân.

- Tăng cường sự phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị trong triển khai
thực hiện, bảo đảm đúng thời gian, chất lượng, tiết kiệm và hiệu quả thực hiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, quán triệt, truyền thông về Đề án
1.1. Xây dựng, ban hành Kế hoạch thực hiện Đề án năm 2025

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp (cơ quan thường trực Hội đồng).
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

tỉnh, Đoàn thể tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Quý I-II/2025.
- Sản phẩm: Kế hoạch thực hiện năm 2025 được ban hành.

2

1.2. Theo dõi, hướng dẫn, nắm bắt tình hình, định hướng triển khai,
kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Đề án

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; Hội đồng phối hợp Phổ

biến, giáo dục pháp luật cấp huyện.
- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: Kế hoạch, tài liệu, các đoàn kiểm tra được tổ chức, văn bản

được ban hành.
2. Nhiệm vụ trọng tâm
2.1. Cung cấp, hướng dẫn các kiến thức, kỹ năng tìm hiểu, khai thác

pháp luật cho người dân qua các phương tiện thông tin đại chúng, mạng xã
hội và các hình thức phù hợp khác

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ban, ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp
luật cấp huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
- Sản phẩm: Các tài liệu phổ biến giáo dục pháp luật (hỏi đáp, tờ gấp,

infographic, bài giảng điện tử, tình huống pháp luật…).
2.2. Củng cố, nâng cao hiệu quả đường dây nóng và các kênh tiếp

nhận, trả lời kiến nghị, phản ánh, giải đáp, tư vấn, hỗ trợ các vấn đề liên
quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp của người dân

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam tỉnh, Đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp
huyện.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
- Sản phẩm: Cập nhật, công khai thông tin đường dây nóng trên

Cổng/Trang Thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị, địa phương; Các kiến nghị,
phản ánh của người dân liên quan đến việc bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp được tiếp
nhận, trả lời, tư vấn, hỗ trợ kịp thời.

2.3. Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án phổ biến, giáo dục
pháp luật, tư vấn, trợ giúp pháp lý; Phổ biến các quy định pháp luật phù hợp
với từng đối tượng

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc
Việt Nam tỉnh, Đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp
luật cấp huyện.

3

- Thời gian thực hiện: Cả năm.
- Sản phẩm: Các hội nghị, lớp tập huấn kiến thức pháp luật, tư vấn, trợ

giúp pháp lý cho các đối tượng (đặc biệt là đối tượng đặc thù, trẻ em, người
thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo).

2.4. Nâng cao năng lực, trách nhiệm của các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban
Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, Đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến,
giáo dục pháp luật cấp huyện

a) Bồi dưỡng, tập huấn kiến thức, kỹ năng cho báo cáo viên pháp luật,
tuyên truyền viên pháp luật, hoà giải viên ở cơ sở, trợ giúp viên pháp lý, cán bộ
cấp xã, luật sư, tư vấn viên pháp luật, công chứng viên, thừa phát lại và nâng cao
khả năng tiếp cận dịch vụ trợ giúp pháp lý của người dân, trong đó chú trọng lựa
chọn lĩnh vực pháp luật về bảo vệ môi trường, địa bàn có điều kiện kinh tế - xã
hội khó khăn, đội ngũ là người dân tộc thiểu số, người có uy tín tại cộng đồng và
các nhóm đối tượng đặc thù, yếu thế

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp
luật cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt
Nam tỉnh, Đoàn thể tỉnh.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
- Sản phẩm: Các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn được triển khai.
b) Thực hiện đầy đủ trách nhiệm cung cấp thông tin theo quy định của

pháp luật, tăng cường hiệu quả cung cấp thông tin theo yêu cầu
- Cơ quan thực hiện: Các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc

Việt Nam tỉnh, Đoàn thể tỉnh; Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp
luật cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan.
- Sản phẩm: Cập nhật và công khai Danh mục thông tin phải được công

khai, Danh mục thông tin được tiếp cận có điều kiện; Duy trì Chuyên mục về
tiếp cận thông tin trên Trang/Cổng thông tin điện tử của cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
c) Tiếp tục thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ về trợ giúp pháp lý cho

người dân
- Cơ quan thực hiện: Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước - Sở Tư pháp.
- Cơ quan phối hợp: Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp pháp lý

trong hoạt động tố tụng.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.

4

d) Khuyến khích luật sư, luật gia, người có kiến thức pháp luật, người có
uy tín tham gia công tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở; xây
dựng, nhân rộng mô hình điển hình về phổ biến giáo dục pháp luật và hòa giải ở
cơ sở.

- Cơ quan thực hiện: Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố.
- Cơ quan phối hợp:  Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Đoàn Luật

sư tỉnh, Hội Luật gia tỉnh.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
2.5. Khảo sát, đánh giá nhu cầu, thực trạng thực hiện, sử dụng pháp

luật của người dân; nghiên cứu, xây dựng triển khai các mô hình, hình thức
tiếp cận pháp luật phù với với từng đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp
luật trên địa bàn tỉnh An Giang

- Cơ quan thực hiện: Sở Tư pháp, Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục
pháp luật cấp huyện.

- Cơ quan phối hợp:  Các cơ quan, đơn vị có liên quan.
- Thời gian thực hiện: Năm 2025.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Sở Tư pháp
- Chủ trì, theo dõi, hướng dẫn thực hiện kế hoạch này trong năm 2025.
- Triển khai các giải pháp tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin,

chuyển đổi số trong hoạt động phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm đảm bảo nhu
cầu tiếp cận thông tin của người dân.

2. Đề nghị các Sở, Ban, Ngành, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
tỉnh, đoàn thể tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ phụ trách, được giao, chủ động phối hợp với
Sở Tư pháp, các cơ quan, tổ chức có liên quan để triển khai thực hiện các nhiệm
vụ, giải pháp được giao theo kế hoạch.

3. Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật cấp huyện
- Tham mưu Ủy ban nhân dân cấp huyện chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai

thực hiện hiệu quả Đề án tại địa phương.
- Báo cáo tình hình triển khai thực hiện Đề án về Sở Tư pháp để tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh.
4. Chế độ thông tin, báo cáo
Các cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức thực hiện Kế hoạch và báo cáo kết

quả thực hiện trong báo cáo định kỳ 06 tháng, hằng năm (thời gian báo cáo cụ thể

5

theo hướng dẫn của Sở Tư pháp), gửi về Sở Tư pháp tổng hợp hoặc báo cáo đột
xuất theo yêu cầu của UBND tỉnh, Bộ Tư pháp.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh
về Sở Tư pháp (qua Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật, số điện thoại
0296.3.953.272) để tổng hợp, báo cáo Hội đồng phố hợp phổ biến, giáo dục pháp
luật tỉnh xem xét, giải quyết./.

  Nơi nhận:
- Cục Phổ biến giáo dục pháp luật và Trợ

giúp pháp lý- BTP;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng PHPBGDPL tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Hội đồng PHPBGDPL cấp huyện;
- Phòng Tư pháp cấp huyện;
- Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp;
- Lưu: VT, PBGDPL.

TM. HỘI ĐỒNG
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP
Trịnh Tuấn Ngọc

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-19T11:10:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH AN GIANG
	Trịnh Tuấn Ngọc<ttngoc@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-03-19T11:32:42+0700
	Việt Nam
	SỞ TƯ PHÁP<sotuphap@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!